اسی طرح مسلمانوں کے کتب خانے جلا دینے کا واقعہ محض سنی سنائی باتوں کے پیش نظر لکھ دیا گیا ہے (۲۲)۔

اگر ہم حاجی خلیفہ عبداللطیف بغدادی متوفی ۶۲۹ھ اور جمال الدین القفطی متوفی ۶۳۶ھ / ۱۲۳۸ء کے بیانات پر غور کریں تو مندرجہ ذیل نکات سامنے آتے ہیں۔

- ۱۔ اس دور میں یہ قصہ کم از کم ایک طبقہ میں مشہور تھا۔
- ۲۔ ارسطو مصر آیا تھا۔
- ۳۔ کتب خانہ اسکندریہ مسلمانوں کی فتح کے موقع پر موجود تھا۔
- ۴۔ مسلمان غیر اسلامی علوم کے دشمن تھے۔ کتابیں جلا دیتے تھے۔
- ۵۔